
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

SETTORE n. 4 Servizi di Polizia Municipale
Polizia Municipale - Viabilità - Protezione Civile

ORDINANZA
N. 75 DEL 06/07/2024

OGGETTO: Modifica temporanea della circolazione stradale per lo svolgimento della Festa in 
onore di Maria SS. del Carmelo.

IL RESPONSABILE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Vista la richiesta presentata al protocollo dell’ente dal Parroco pro-tempore della Parrocchia “Santa 
Maria del Popolo”, Murra Don Mattia, acquisita in data 02.07.2024 con il n. 17002, con la quale 
preannuncia  che  nei  giorni  07,  14,  15 e  16 luglio 2024 si  svolgeranno delle  manifestazioni  in 
occasione dei festeggiamenti in onore della “Madonna SS. del Carmelo”;
 
Ritenuto pertanto,  necessario  accogliere  la  suddetta  richiesta,  provvedendo  ad  adottare 
provvedimento limitativo del transito dei veicoli, al fine di consentirne un puntuale svolgimento 
delle manifestazioni religiose e civili, nonché per salvaguardare l’incolumità dei partecipanti e per 
esigenze di ordine e sicurezza pubblica;
 
Ravvisata quindi la necessità, nel pubblico interesse, di provvedere alla chiusura della circolazione 
stradale, di alcune vie del centro abitato e disciplinare in maniera diversa la circolazione nelle vie in 
questione;
 
Atteso,  quindi,  che  si  rende  necessario  adottare  un  formale  provvedimento  di  disciplina  e 
regolamentazione della circolazione e della sosta come innanzi meglio specificato
 
Visto  il vigente Codice della Strada, approvato con D. Lgs. n. 285 del 31/04/1992 e successive 
modifiche e integrazioni nonché il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S.;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 04.12.2023;
 
Accertata la propria competenza in materia;
 
 
 

 Ordinanza n. 75 del  06/07/2024   -  pag. 1 di 4



COPIA

ORDINA
 
Che, per i motivi sopra esposti, venga istituita:
 

1. Nei giorni 07 e 14 LUGLIO 2024 dalle ore 18,00 alle ore 20,00, la sospensione della 
CIRCOLAZIONE STRADALE in via VITTORIO EMANUELE III, nel tratto di strada 
compreso tra via Cirillo e piazza U. Europea;
2. Nel  giorno  16 LUGLIO 2024 dalle  ore  18,00 alle  ore  19,00,  la  sospensione della 
CIRCOLAZIONE STRADALE in via VITTORIO EMANUELE III, nel tratto di strada 
compreso tra via Cirillo e piazza U. Europea;
3. Nel giorno 16 LUGLIO 2024 dalle ore 19,00 alle 20,30 la SOSPENSIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE  STRADALE,  per  tutte  le  categorie  di  veicoli,  limitatamente  per  il 
tempo necessario al passaggio in sicurezza della processione religiosa sulle seguenti vie:
Emanuele  III,  Cirillo,  C.  Pisanelli,  Toscanini,  Roma,  Largo  Madonna  di  Loreto,  
Cadorna,  Largo  Caduti  sul  Lavoro,  Largo  Massari,  Giolitti,  De  Pretis,  Mameli,  
Minghetti, Largo Giovanna D’Arco, Colombo, Duca D’Aosta, Einstein, De Gasperi, F. 
Cosma, Piave, Tripoli, IV Novembre, Garibaldi, V. Emanuele III e piazza U. Europea.

 
4.Nei  giorni  15  e  16  LUGLIO  2024,  la  sospensione  della  CIRCOLAZIONE 
STRADALE sulle seguenti vie:

- Via Vittorio Emanuele III, nel tratto di strada compreso tra via Cirillo e piazza 
Unità Europea;
- Piazza Unità Europea:

 
 
Inoltre  è  facoltà  del  Personale  del  Comando  di  Polizia  Locale,  che  sarà  impegnato  sul  percorso 
compatibilmente  con  le  altre  esigenze  istituzionali,  provvedere  all’istituzione  delle  ulteriori 
modifiche alla circolazione stradale, che verranno ritenute necessarie lungo il citato percorso della 
cerimonia religiosa. 
 
Le precedenti disposizioni adottate in materia in contrasto con la presente si intendono revocate e 
sostituite per tutto il periodo di validità del presente provvedimento.
 

DEMANDA
 
Agli  Ufficiali  e agli Agenti di Polizia stradale,  di cui all'articolo 12 del Codice della Strada,  di 
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza. 
 

DISPONE
 
Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del Comune di 
Surbo e sia trasmessa al Responsabile Servizi Tecnici Gestione del Territorio sede, al Comando 
Stazione  dei  Carabinieri  di  Surbo e  al  Parroco pro-tempore  della  Parrocchia  “Santa  Maria  del  
Popolo”, Murra Don Mattia.

AVVERTE
 
Che  chiunque  violi  le  disposizioni  della  presente  ordinanza  sarà  soggetto  al  pagamento  delle 

 Ordinanza n. 75 del  06/07/2024   -  pag. 2 di 4



COPIA

sanzioni pecuniarie previste dal Codice della Strada, ivi compresa l'eventuale sanzione accessoria 
della rimozione forzata. 
 
A norma  dell’art.  3,  comma  4,  della  Legge  n.  241/1990,  si  avverte  che,  avverso  la  presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà, ai sensi della Legge n. 1034/1971, presentare ricorso 
giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data  di  pubblicazione della  presente Ordinanza,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R 1199/1971, entro il 120 giorni dalla sua 
pubblicazione.

Lì 06/07/2024     IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott. Salvatore CARETTO

 Ordinanza n. 75 del  06/07/2024   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 977

Su  conforme  attestazione  del  Messo  Comunale,  si  certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata 
pubblicata all'albo pretorio il giorno 08/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 08/07/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to __________________

_______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Surbo, 08/07/2024
______________________

 Ordinanza n. 75 del  06/07/2024   -  pag. 4 di 4


